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Abstract 
 

Title: True crime -  a victim of entertainment: A rhetorical analysis of how crime victims are portrayed 

in true crime podcasts. 

 

The purpose of this study was to investigate how crime victims are portrayed in the true crime genre, 

specifically podcasts, in order to find out what opportunities the receivers have for meaning making 

regarding victims. The study analyzes a total of four podcast episodes produced by P3 Dokumentär 

and Jakten på mördaren which are two very large podcasts in Sweden based on listeners. The 

theoretical framework consists of the framing theory and victimology. It is a qualitative study based on 

a rhetorical model which consists of various tools and concepts, such as context, forms of appellations 

and figure of speech. The results showed that the victims are portrayed based on their personality and 

appearance. Two of the episodes had a more detailed description overall about the victim, while the 

other two episodes focused more on the murderer and how the crime unfolded.   

 

The essay concludes that all the episodes consist of appellations, such as ethos and pathos to convince 

the audience, gain their trust and reach their emotions. There were different kinds of framing in all the 

episodes, and it told us a lot about how the producer of the episode wanted to portray the victim. We 

established some linguistic patterns that connected to previous studies made for similar purposes. Some 

linguistic patterns were that the victims often were portrayed innocent and as an underdog regardless 

how the story of the crime went. The details about the murder, the crime scene and the victim were 

ingoing and very figuratively described.  

 

Keywords: Victim, true crime, podcast, framing, victim discourse, victimology, the ideal victim 
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1 Inledning 
I alla tider har vi människor intresserat oss för kriminalhistorier. Sedan 1800-talet har vi via de första 

deckarna och kriminalromanerna tagit del av brott i underhållningssyfte (Harrison 2016). Med tiden 

har även ett intresse för de autentiska brotten vuxit fram, och genren true crime har formats. Genren 

redogör för autentiska brott, polisutredningar och rättegångar. True crime (svenskt översatt verkliga 

brott) kan förklaras som dokumentära berättelser i olika format. En brottsdokumentär kategoriseras av 

att innehållet inte är fiktivt utan att det är en aspekt av verkligheten som porträtteras, ofta på ett 

dramaturgiskt vis. True crime kan skildras i skrift, exempelvis artiklar och självbiografier, i ljudformat 

som podcasts och radioprogram och i filmatiserade dokumentärer (SVT 2019). Det är någonting med 

att fascineras och avskräckas på samma gång som gör att en så stor del av befolkningen om och om 

konsumerar brott i masskulturella format (Kärnstrand 2020).  
 

En vanlig dag 2020 lyssnade en knapp fjärdedel - 24 procent - av befolkningen på ljudmediet podcast 

(Nordicom 2020, 20). Podcastformatet är ur ett mediehistoriskt perspektiv ett nytt fenomen och skulle 

kunna klassas som radions moderna och portabla broder. Grunden till dagens podcastformat lades år 

2000 när en mjukvaruutvecklare publicerade ny teknik som möjliggjorde prenumeration av 

webbflöden. Det var dock först 2004 som formatet utvecklades till det som vi idag kallar podcast 

(Bottomley 2015). Till en början var podcasts svåranvända på andra apparater än datorer och endast de 

mest tekniskt kunniga behärskade tekniken. 2005 uppgraderade Apple en mjukvara som stödde 

podcaster och därmed blev det lättare för vanliga användare att prenumerera på podcasts (Pajunen 

2020, 25). Enligt Pajunen (2020, 24-25) kan podcasts definieras ur både ett tekniskt och ett 

innehållsmässigt perspektiv. Det förstnämnda syftar till att podcasting är en typ av distribution av 

ljudinnehåll där en mjukvara möjliggör prenumerationer på flöden så att innehåll kan tas emot. Trots 

att begreppet podcast till en början syftade till ljudligt material som prenumereras på, finns det en 

annan definition av begreppet idag (Bottomley 2015). McElhearn, Giles och Herrington (2006) menar 

att dagens generation kopplar samman mediet podcast med tidlöshet och att kunna lyssna när som 

helst. 
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Berry (2006) konstaterar att ordet podcast gav 6000 Googleträffar år 2004, men att samma sökning gav 

över 61 miljoner träffar i slutet av 2005. Det går alltså att konstatera att medieformatet slog igenom och 

en googlesökning på ordet podcast år 2023, ger mer än två miljarder träffar. Samtidigt ger en 

googlesökning på termen “true crime podcast” 114 miljoner träffar. Vi har valt att studera podcastens 

gestaltning av offer eftersom mediet i regel når ut till en så stor del av befolkningen, att mottagarna 

skapar mening och värderingar utifrån avsändarens budskap. Eftersom vi nu vet med hjälp av tidigare 

forskning (se kap. 4) hur offerdiskurser och viktimisering förhåller sig i annan media, exempelvis 

nyhetsmedia och tryckt press, vill vi söka vidare i hur offerdiskurserna upprätthålls i podcasts.  

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka hur brottsoffer porträtteras i genren true crime, specifikt podcasts, 

för att reda ut vilka möjligheter mottagare får till meningsskapande gällande offer. Vårt kunskapsbidrag 

med studien är en större förståelse för hur diskurser om offer i genren true crime socialt konstruerar vår 

allmänna uppfattning om offer.   

 

För att besvara studiens syfte utgår vi från följande frågeställningar: 

1. Vilka beskrivande ord och fraser förekommer om offren? 

2. Vilka språkliga mönster går att urskilja i avsnitten? 
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2 Bakgrund  
För att genomföra vår analys kommer vårt empiriska material bestå av insamlade data från fyra 

podcastavsnitt. I följande kapitel kommer vi att redovisa en kort bakgrund om de fyra fallen samt om 

podcastproducenterna Jakten på mördaren och P3 Dokumentär. Vidare i uppsatsen kommer de fyra 

fallen presenteras som Fall 1, Fall 2, Fall 3 och Fall 4. 

 

2.1 Fall 1 
Avsnittet som handlar om fall 1 utgavs av Jakten på mördaren. Den 30 juni 2013 kom ett telefonsamtal 

in till polisen. En civilperson informerade om att hen hade påträffat blodspår i ett trapphus i ett 

bostadsområde. När polisen anlände till platsen upptäckte de att bostaden var full med blod. I 

lägenheten hittade de ett ensamt barn, men mamman till barnet var försvunnen. Polisen letade i över en 

månad efter offret och hittade henne den 8 augusti, död i en skogsdunge. Kvinnans pojkvän 

misstänktes och dömdes senare till fängelse i 16 år för mord på kvinnan. Ytterligare två personer 

dömdes för skyddande av brottsling. Avsnittet är 24 minuter långt.  

 

2.2 Fall 2 
Avsnittet om fall 2 utgavs av P3 Dokumentär. Den 7 juni 2015 anmäldes det då 17-åriga offret 

försvunnen. Hon var på väg hem från sin arbetsplats men kom aldrig hem. Offrets pappa åkte då till 

arbetsplatsen för att leta henne men upptäckte att offrets moped stod kvar utanför arbetsplatsen. Polis 

och hundpatrull anlände snabbt till platsen och en sökning av offret inleddes där även den ideella 

sökorganisationen Missing People deltog. Fem dagar efter offrets försvinnande hittade man offrets 

kropp i ett klädskåp i en arbetsbod några kilometer från arbetsplatsen. En 35-årig man som arbetade i 

närheten av offrets arbetsplats misstänktes och dömdes till livstids fängelse. Avsnittet är 65 minuter 

långt.  
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2.3 Fall 3  
Avsnittet som handlar om fall 3 utgavs av P3 Dokumentär. Den 11 mars 1995 var det 29-åriga offret på 

väg hem från en utekväll. Under natten hittades han av en civil man, svårt skadad på en cykelbana. 

Mannen som hittade offret larmade räddningstjänsten som snabbt anlände till platsen. Polisen 

konstaterade att offret hade blivit knivhuggen 64 gånger. Brottsfallet hade inga vittnen vilket försvårade 

utredningen och polisen riktade in sig på motivet till fallet. En 19-årig man misstänktes och dömdes till 

fängelse i åtta år för dråp, då han ansåg sig ha agerat i självförsvar mot offret som enligt gärningsmannen 

ska ha gjort sexuella närmanden mot honom. Avsnittet är 66 minuter långt.  

 

2.4 Fall 4 
Avsnittet om fall 4 utgavs av Jakten på mördaren. Den 13 november 2013 hittade en pojke ett fotografi 

på sin pappa iklädd kvinnokläder och ätandes avföring från en blöja. Pojken konfronterade sin pappa 

och var efter det spårlöst försvunnen i flera månader. Efter ett år så hittades kroppsdelar från offret 

cirka 2,5 kilometer från pappans hus. Pappan arresterades misstänkt för mord på sin son och dömdes 

sedan till 48 års fängelse för barnmisshandel och mord. Fall 4 är det enda av fallen som inte är svenskt 

utan är amerikanskt. Avsnittet är 33 minuter långt.  

 

2.5 Podcasterna 
Nedan presenteras en kort bakgrund om podcastutgivarna P3 Dokumentär och Jakten på mördaren. 

Producenterna av poddarna valdes ut på grund av att de är i topplistorna bland de populäraste 

poddarna i Sverige (Poddtoppen 2023b; Poddtoppen 2023c). Båda poddarna har många lyssnare per 

vecka vilket medför att informationen som de vill förmedla sprids till en bred publik vilket var 

ytterligare en faktor till varför vi valde just dessa två poddar. Anledningen till varför vi valt två podcasts 

istället för en är för att vi ansåg att två olika utgivare gav perspektiv från fler producenters vinklar och 

eftersom vi vill studera hela bilden av hur offer porträtteras motiverar vi det med två olika utgivare. 

Skillnaden mellan poddarna är att P3 Dokumentär tillhör verksamheten public service som har ett 

samarbete med staten, vilket innebär att allmänheten via skattepengar finansierar verksamheten och det 



 8 

finns vissa överenskommelser angående vad som ska sändas. Syftet med verksamheten är att Sveriges 

invånare ska ha tillgång till opartisk information (Myndigheten för press, radio och tv 2023). Jakten på 

mördaren är en podcast som finansieras via reklampauser i avsnitten samt betalda prenumeranter på en 

fristående plattform för poddprenumeration (Poddtoppen 2023a).  

 

2.5.1 P3 Dokumentär 

P3 Dokumentär är Sveriges största podcast som gräver i svenska rättsfall (Sveriges Radio 2017).  

P3 Dokumentär är ett radioprogram i Sveriges Radio skapat av Kristofer Hansson och Fredrik 

Johnsson.  

Podcastens första avsnitt släpptes 12 mars 2006 och sedan dess har 500 avsnitt producerats. Nu släpper  

växlande journalister nya avsnitt varannan vecka. 

 

2.5.2 Jakten på mördaren 

Jakten på mördaren är en podcast som är bland de tio mest lyssnade i genren verkliga brott 

(Poddtoppen 2023b). Podden släpper nytt avsnitt varje vecka där journalisten Saga Springcorn 

djupdyker i olika fall och går igenom händelseförlopp samt utredning av fallet (Poddtoppen 2023a). 

Avsnitten består enbart av mordfall som redan är lösta. Podcasten hette tidigare “värsta morden” men 

bytte sedan namn till “Jakten på mördaren”. Podcastens första avsnitt släpptes den 20 februari år 2020 

och idag finns det 95 stycken avsnitt.  
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3 Teori  
I detta kapitel presenteras vårt teoretiska ramverk som utgår från ett socialkonstruktivistiskt perspektiv.  

 

3.1 Framing 
Framing kan översättas till gestaltningsteorin. Fokus inom teorin är på mediernas gestaltning av 

verkligheten och hur dessa gestaltningar i sin tur kan påverka medborgare och mediekonsumenters 

uppfattning (Strömbäck 2000, 216).  Strömbäck liknar teorin om framing med ett vanligt dryckesglas, 

med en bestämd mängd innehåll som täcker halva glaset. Han menar med detta exempel att man 

antingen kan se glaset som halvfullt eller halvtomt, fast uttrycken är lika. Framing handlar om just 

detta, att samma verklighet kan leda ens tankar i skilda riktningar beroende på hur verkligheten 

beskrivs. Vidare menar Strömbäck att alla beskrivningar av verkligheten består av urval. När man 

beskriver något väljs vissa aspekter bort medan andra framhävs. Det betyder enligt den här teorin att 

alla beskrivningar kan ses som en gestaltning av det som beskrivs. Detta leder varje gestaltning till att bli 

en tolkning och därmed subjektiv (ibid.). Gestaltningar har fyra egenskaper. Dessa egenskaper är att 

gestaltningarna definierar problem, att de ger vägledning om vad som anses vara det gestaltade 

problemets orsak, att de uttrycker värderingar, det vill säga moraliska omdömen och att de ger en bild av 

möjliga lösningar (Strömbäck 2000, 217). Strömbäck menar att förhållandet mellan medierna, deras 

politiska innehåll och deras påverkan på politiken och medborgarna är intressant eftersom 

egenskaperna inte behöver vara uppenbara eller tydliga för mediekonsumenten. Gestaltandet behöver 

inte vara medvetet för att existera utan kan också vara omedvetet (ibid.). I relation till det drar 

Strömbäck en parallell till människors kognitiva scheman som påverkar vilken information som vi tar 

in och vidare styr hur vi tolkar situationer (Strömbäck 2000, 218). En effekt av framing uppstår när 

mottagaren tar meddelandet enligt avsändarens gestaltning och därefter formulerar en åsikt. På grund 

av hur medierna gestaltar ett budskap kan det därför uppfattas på olika sätt. Av den anledningen anser 

vi framing vara en relevant teori då vår studie eftersträvar att ta reda på hur offer gestaltas i true crime 

podcasts.  
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3.2 Viktimologi  
En kort beskrivning av viktimologi är forskningen om brottsoffer. Däremot kan den viktimologiska 

forskningen kategoriseras på tre olika sätt; A) viktimologi som fokuserar på händelsen och på 

gärningspersonen, B) viktimologi som fokuserar på individen eller gruppens utsatthet och C) 

viktimologi som fokuserar på skapandet av ämnet, begreppen, bilderna eller på det som kallas för 

brottsofferdiskursen (Heber, Tiby, Wikman 2012, 17-18). Då vår studie syftar till att undersöka hur 

offer porträtteras i true crime kommer vi att fokusera på kategori C, viktimologi som fokuserar på 

brottsofferdiskursen.  

 

Tankesätt kring viktimologi växte fram efter andra världskriget då de tidiga viktimologerna intresserade 

sig för de som fallit offer för brott mot mänskligheten. Heber (2019, 55-56) påpekar att viktimologi 

inte är ett ämne med konstant innehåll, utan att viktimologi är något som kontinuerligt görs. Med det 

menar hon att viktimologi genom åren har fyllts med olika betydelser och att dess konstruktion skiftar 

beroende på vem som konstruerar och vad konstruktionerna grundar sig i (ibid.). Inom viktimologin 

finns det ytterligare en indelning som är möjlig att göra. Man kan dela in viktimologin i tre kategorier; 

den positivistiska, den radikala och den kritiska viktimologin. Den positivistiska viktimologin syftar 

till att studera vad som orsakar utsatthet. Den radikala viktimologin studerar strukturella faktorer och 

vad de kan ha för inverkan på utsattheten för brott. Inom den kritiska viktimologin ligger fokus på att 

utifrån maktperspektiv ifrågasätta vem som har makten att definiera begrepp som är centrala inom 

ämnet (Heber, Tiby, Wikman 2012, 20). Här är språket och konstruktioner betydelsefulla och den 

kritiska viktimologin bygger till viss del på socialkonstruktivismen (Heber 2019, 63). 

Socialkonstruktivism är ett samhällsvetenskapligt perspektiv där kunskap ses som något som är socialt 

konstruerat av människor (Wenneberg 2010, 11). Eftersom viktimologi inkluderar att problematisera 

offerdiskurser är den relevant att använda i vår studie.  
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4 Tidigare forskning 

Det finns studier om brott och brottsoffer i media, men de analyserna stannar oftast vid brottsoffer i 

nyhetsmedia eller brott i media generellt. Trots att vår studie kommer att fokusera på offrets 

porträttering i podcasts så finns det ett värde i att ha den större bilden i beaktande, exempelvis hur brott 

porträtteras generellt i media. Följande kapitel innehåller tidigare forskning som relaterar till vår studie. 

 

Jean Murley (2008, 1) har studerat vad böcker i genren true crime är och varför vi människor är 

intresserade av skräckinjagande berättelser. Han menar att intresset kan bero på att det är just verkliga 

händelser och inget fiktivt, att händelserna som beskrivs har utspelat sig på riktigt och karaktärerna i 

böckerna är verkliga människor. Murley går även djupare in på true crime som existerar på internet. 

Han menar att denna medieform öppnar upp andra möjligheter än vad tidning, böcker och filmer gör. 

Internet har skapat möjligheter som har förändrat förhållandet mellan konsumenten och innehållet 

(Murley 2008, 133). Podcasts är ett exempel där möjligheterna utökats för användaren, exempelvis kan 

man lyssna på hur många avsnitt man vill av genren true crime, så länge man har en mobiltelefon eller 

dator. Eftersom denna forskning har studerat true crime och varför vi människor är intresserade av 

denna genre kan vi koppla den till vår studie. Lindsay Sherrill (2020) har diskuterat den populära true-

crime podden Serial och dess inverkan på true crime-podcasts omgivning. Sherrill menar att Serial 

väckte ett förnyat intresse för podcaster om verkliga brott och inspirerade en våg av nya podcaster som 

följde modellen av djupgående undersökningar och berättande. Hon hävdar också att Serial hade en 

betydande inverkan på det straffrättsliga systemet, eftersom det fick lyssnarna att bli mer engagerade i 

rättsliga processer och ifrågasätta rättssystemets rättvisa. Denna “Serial Effect”, som Sherrill kallar det, 

menar hon har lett till ett antal utvecklingar inom true crime- genren. Med det menar hon ett större 

fokus på undersökande journalistik, betoning på offrens och deras familjers röster och ökad granskning 

av brottslingen. Däremot noterar Sherrill också att det finns etiska tvivel kring podcasts om true crime, 

särskilt när det gäller utnyttjande av offer och deras familjer. Hon menar att podcastutgivare har ett 

ansvar att överväga effekten av sitt arbete på verkliga människor och att närma sig detta ämne med 

lyhördhet och respekt. Sherrill antyder att podcaster om true crime har potential att spela en viktig roll i 
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att forma allmänhetens uppfattning om rättssystemet, men att podcastutgivare också måste vara 

uppmärksamma på potentiella konsekvenser av arbetet. Kelli S. Boling (2022) har utforskat 

upplevelserna av överlevande från våld i hemmet, som också är fans av true crime-poddar. Hon 

diskuterar hur överlevande av våld i hemmet kan finna tröst i att lyssna på poddar om true crime, 

eftersom de kan relatera till offrens berättelser och kan känna en känsla av validering av att höra deras 

egna erfarenheter erkännas. Boling menar däremot att överlevande också kan uppleva triggers eller 

återtraumatisering när de lyssnar på true crime podcasts, särskilt om de inte får varningar i förväg. 

Boling berör liksom Sherill (2020) de potentiella etiska övervägandena av poddsändningar av true crime 

eftersom vissa podcastutgivare använder sig av grafiskt och sensationellt språk som kan vara skadligt för 

överlevande. Boling föreslår att utgivare av dessa poddar bör vara mer uppmärksamma på den 

potentiella påverkan som deras innehåll på överlevande och bör vidta åtgärder för att minimera skadan, 

exempelvis genom att ge utlösande varningar eller rådgöra med experter på trauma-informerad 

berättelse. Boling belyser det komplexa förhållandet mellan överlevande av våld i hemmet och poddar 

om true crime och betonar vikten av att överväga överlevandes behov och erfarenheter vid produktion 

och konsumtion av innehåll om true crime. Sandra Walklate (2017, 30) har studerat offer och 

viktimisering med syftet att uppmuntra läsaren att tänka kritiskt kring vad begreppen offer och 

viktimisering betyder. Hon har undersökt varför det är problematiskt att vara ett offer, vilka egenskaper 

som förknippas med etiketten man som offer blir tilldelad och vilka antaganden som associeras till 

denna etikett. Walklate (2017, 45) menar att våra uppfattningar av offer och viktimisering helt och 

hållet är godtyckliga. Denna uppfattning är inte medfött given eller bunden av en bestämmelse, utan de 

uppstår genom sociala processer. Annelie Siring (2012) hävdar att offer bör ses som något socialt 

konstruerat som är föränderligt över tid och i behov av den kontext som den befinner sig i. Blir man 

betraktad som ett offer menar Siring att det beror på definitionsprocessen där ett subjekt antingen 

tolkas som det ena eller det andra (2012, 251). Vidare menar hon att ett offer bör besitta vissa 

egenskaper för att kunna betraktas som ett offer. Exempel på egenskaper som ett offer bör inneha är 

svaghet, passivitet och hjälplöshet, och fördelaktigt bör det även vara en kvinna (Heber, Tiby, Wikman 

2012, 181). Egenskaper som dessa associeras lättare till kvinnor än män utifrån kulturella värderingar av 
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vilka egenskaper män kontra kvinnor bör besitta. Egenskaper som lättare associeras till män är orädd, 

stark och bestämd.  

 

Chris Greer (2017, 48-49) fokuserar istället på nyhetsmedia, offer och brott och undersöker hur ett 

offers status och olika processer för brottslig viktimisering definieras och konstrueras i nyhetsmedia. 

Han betonar att media historiskt sett, inom all nyhets- och underhållningsmedia, fokuserat på de mest 

våldsamma och allvarliga brotten. Och att undersöka nyhetsmediernas konstruktioner av brottsoffer 

menar Greer är viktigt då offer aldrig fått betydelse i media och straffrättsliga diskurser. Detta 

resonemang kopplar han till teorin om det ideala offret och menar att nyhetsmedias intresse för 

brottsoffer växer om offret kan porträtteras som ett idealt offer. Med begreppet idealt offer syftar Greer 

på offer som anses vara “sårbara, försvarslösa, oskyldiga eller ett offer värdig sympati och medkänsla" 

(2017, 49). Teorin om det ideala offret myntades ursprungligen av den norske kriminologen Nils 

Christie (1986). Med denna teori poängterar Christie att en kvinna som blivit attackerad eller mördad 

väcker starkare känslor hos mottagaren än vad ett mord eller attack på en kriminell man gör. Greer 

(2017) belyser också att det finns en hierarki kring hur mycket kontra lite ett brottsoffer får synas i 

nyhetsmedia. Offer som klassas som ett idealt offer får ofta mer utrymme i nyhetsmedia då det väcker 

medkänsla hos mottagaren. Det skapar också ett större engagemang hos publiken vilket är ytterligare en 

faktor till varför dessa offer blir mer omskrivna. De offer som inte klassas som ett idealt offer eller offer 

som Greer (2017, 49) benämner som oförtjänta offer får oftast lite uppmärksamhet av nyhetsmedia och 

kan passera obemärkt i samhället. Greer presenterar ett exempel som uppmärksammar denna hierarki, 

med fokus på hur kön och klasskillnader kan påverka nyhetsvärdet. Han berättar om när två unga 

flickor försvann från sitt hem i Soham, Storbritannien och jämförde denna händelse med en händelse 

där två unga pojkar försvann. Nyheten som handlade om de två unga flickorna som försvann fick stor 

medial uppmärksamhet och ansågs ha ett högt nyhetsvärde medan nyheten där de två pojkarna 

försvann endast nämndes i den lokala pressen. Detta menar Greer berodde på skillnader i offrens 

bakgrund och klass. De två unga tjejerna ansågs som ideala offer då de kom från medelklassen och var 

duktiga i skolan, medan de två unga pojkarna var stökiga i skolan och kom från en lägre klass. De 

brottsfall som vi har valt ut till vår studie har fått stort medialt utrymme och besatt ett högt 
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nyhetsvärde under perioden då det utspelade sig. Detta gäller även de podcasts som vi valt ut, både P3 

Dokumentär samt Jakten på mördaren är två podcasts med många lyssnare. Debatter kring medier och 

brottslighetens förhållande har på senare tid ökat drastisk, särskilt bland medieforskare, sociologer och 

kriminologer. Mest troligt beror detta på samhällets intresse kring brott och våldsbrott som tar form i 

underhållningssyfte och nyhetsförmedling (Pollack 2001, 9). Ester Pollack belyser mediernas, 

brottslighetens och kriminalpolitikens samspel. Hon fokuserar på representationen av brott i svenska 

nyhetsmedier och samspelet mellan journalistiken och kriminalpolitiken. Pollack menar att det finns 

ett konstant intresse för brott hos publiken och konstaterar att brottsjournalistiken “diskuterats utifrån 

ett perspektiv som betonar en mycket subjektiv individuell funktion av menings- och 

identitetsskapande” (Pollack 2001, 11). Med det menar hon att brottsjournalistiken spelar en central 

roll i hur människor uppfattar samhället och är betydelsefull vid sociala konstruktioner av världen.  

 

Chandler Hodo (2019) menar att podcasts ofta produceras av erfarna journalister. Enligt Williams 

(2020) har poddens framväxt också̊ utvecklat en ny typ av journalistik, nämligen en ny form av öppen 

journalistik där podcastkreatörer ger uttryck för sina åsikter och berättar historier på̊ ett annat sätt. 

Podcasts kan ge frihet för journalisten att vara mer grafisk och ärlig i sin journalistik. Olivia Condous är 

en journalist som i sin artikel ur tidskriften The City Journal från 2021 menar att podcasts är en ny 

plattform där journalister kan rapportera och verka. Eftersom ljudmediet har ökat i popularitet de 

senaste åren har podden utvecklat en gemenskap bland genrer i det moderna medielandskapet 

(Condous 2021). 
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5 Retorisk analys 

5.1 Material och urval 
Det empiriska materialet består av insamlade data från två podcastproducenter som skildrar fyra olika 

mordfall. Vi har valt att analysera två podcastavsnitt från P3 dokumentär och två avsnitt från Jakten på 

mördaren. Gemensamt för podcastproducenterna är att de använder sig av ett berättande format och 

då och då varvar med intervjuer eller rättegångsmaterial. Vi har valt att analysera två podcastutgivare för 

att få ett större material att studera och fler perspektiv att ta hänsyn till i analysen. Även om de två 

poddarna vi valt inte kan representera hela genren true crime, ger två utgivare i stället för en mer 

validitet till studiens slutsats. Vi gjorde ett urval bland podcastavsnitten hos de två producenterna. 

Podcastavsnitten valdes ut utifrån kriterier att offren skulle vara blandade åldrar. Detta då vi som 

forskare var intresserade av att utforska hur offer i olika åldrar porträtteras för att se om det skiljer sig 

något åt. Att inkludera offer i olika åldrar bidrog även till att vi kunde samla in ett mer omfattande 

material, än om material där offer i samma åldrar hade samlats in. Vi tog även hänsyn till att ha en jämn 

fördelning mellan könen på offren och har därmed två kvinnliga offer samt två manliga offer. Detta 

urval gjordes i samma syfte som åldersaspekten, det vill säga vi ville göra en så bred och inkluderande 

studie som möjligt. 

 

5.2 Metodbeskrivning 
Vi kommer genomföra vår studie genom en retorikanalys. Retorik kan användas för att bygga upp ett 

tal eller som en analysmetod. Retorik kan användas för att påverka och övertyga både en själv och andra 

människor. En retorikanalys grundar sig i retorikens principer för hur en effektiv text skapas och syftar 

till att förstå hur ett befintligt budskap är konstruerat (Mral, Gelang & Bröms 2016, 10;44). Genom 

metoden kan man skaffa sig en förståelse för hur texter som är ämnade att övertyga oss människor är 

uppbyggda. Enligt Mral Gelang och Bröms (2016) kan retoriken användas för att analysera vår 

omvärld. Detta för att finna svar på vad det är som påverkar oss. När man genomför en retorikanalys är 
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det första man bör göra att identifiera om analysen är sändarorienterad, ämnesorienterad eller 

mottagarorienterad. Vi har valt att genomföra en ämnesorienterad analys då den syftar till att studera 

texten i sig och vad textens eller talets ord säger. En ämnesorienterad analys syftar till att studera själva 

texten snarare än textens avsikt. Fokus ligger alltså på vad orden säger. Detta går i linje med vår studie 

som vill titta på hur offer porträtteras i true crime-podcasts. I den retoriska analysen finns olika verktyg 

och medel för att avläsa delar i tal eller text. Vi har valt ut tre verktyg som är anpassade till just vårt 

empiriska material: kontext, apeller och stil.  

 
5.3 Analysmodell 
För att genomföra analysen kommer vi att utgå från följande begrepp från Renbergs analysmodell, 

däremot har vi valt att tematisera analysen efter rubrikerna förtroendebyggande och autenticitet, 

känslomässighet och dramaturgi samt offerpositionen. Begreppen används som verktyg i analysen.  
 

Kontext 

• I vilken kontext sker talet? 

• Vilken genre tillhör talet? 

• Vem är avsändaren? 

• Vem är mottagaren? 

 

Appellationsformer 

Ethos 

• Framstår talaren som trovärdig? 

 

Logos 

• Använder sig talaren av fakta och källor och vilka i så fall? 

 

Pathos 

• Spelar talaren på några känslor?  
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• Refererar talaren till känslosamma situationer eller minnen som ett sätt att stärka pathos? 

 

Stil 

• Vilken stilnivå tillhör talet? 

• Går det att identifiera några stilfigurer i talet? 

 

 

Steg 1: Kontext 

Vi kommer att studera talets kontext, det vill säga faktorer som påverkar den kommunikativa relationen 

mellan sändaren och mottagaren (Renberg 2007, 16). Till den retoriska kontexten tillhör fem punkter; 

genre, den retoriska situationen, publiken, det retoriska problemet och talaren/författaren. När vi 

studerar talets kontext kommer vi att fokusera på genre. En genre är överenskommelser om hur ett 

budskap ska kommuniceras (ibid.). En genre hjälper mottagaren att förstå hur hen ska stå i relation till 

sammanställningar av ord som är aktuella. Exempel på genrer som vi lätt känner igen är romaner, 

nyhetsartiklar och insändare. Vid en retorikanalys vill man fastställa textgenre, men det som är mest 

givande är att se vilken retorisk genre texten avser. Här utgår man från retorikens genreindelning; genus 

judiciale, genus deliberativum och genus demonstrativum. Genus judiciale är den juridiska typen av tal 

och handlar om något som har hänt, det vill säga något i det förflutna. Syftet med denna typ av tal är att 

få publiken att ta ställning, antingen för eller emot. Genus deliberativum är den övervägande typen av 

tal och handlar om frågor som rör framtiden, och kopplas ofta till politiska tal. Denna typ av tal 

handlar också om att få publiken att ta ställning, för eller emot förslag till handling. Genus 

demonstrativum är den demonstrativa typen av tal och är ofta underhållande, exempelvis som festtal 

eller högtidstal. Däremot kan denna typ av tal vara av två typer, hyllande och klandrande. Genus 

demonstrativum fokuserar på nuet då det hedrar hur någon eller något är (Renberg 2007, 16-17).  

 

Steg 2: Appellationsformer 

Den här fasen av analysen syftar till att identifiera vilka strategier som används för att övertyga 

mottagaren. Här finns det tre olika medel att använda: ethos, logos och pathos. Ethos syftar till att 
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övertyga publiken genom personlighet och trovärdighet. Detta kan ske genom att talaren behagar, roar 

eller väcker förtroende hos publiken (Renberg 2007, 26). Att framstå som pålitlig är essentiellt för 

talaren. Framstår talaren inte som pålitlig spelar det ingen roll hur viktigt eller sant meddelandet är 

(ibid.). När man undersöker hur någon använder sig av denna apellform kan man titta på talarens 

identitet och hur talaren framställer sig själv. Man kan också studera dess karaktär, eller karaktärer och 

om talaren kombinerar olika karaktärer. En karaktär kan nämligen höja en talares pålitlighet då det är 

ett sätt att få en uppfattning av talaren (Mral, Gelang & Bröms 2016, 36-37). Ytterligare ett sätt att 

bygga förtroende till publiken är att skapa en “vi-känsla” mellan talaren och publiken. Det skapar en 

samhörighet mellan den som talar och publiken. Detta kan talaren göra genom att använda sig av ordet 

“vi”, men även genom att referera till gemensamma intressen eller värderingar (ibid.). I vår analys kan vi 

titta på om talaren använder sig av denna apellform för att påverka mottagarens uppfattning av offret. 

Logos syftar till att övertyga publiken genom förnuft och fakta (Mral, Gelang & Bröms 2016, 38). Det 

kan talaren göra genom att undervisa, upplysa eller informera läsaren om något. För att ta reda på om 

talaren använt sig av logos kan man titta på i vilken mån som talaren använt sig av fakta och argument 

för att övertyga mottagaren. Det är viktigt att talaren anpassar svårighetsgraden efter publiken vid 

användande av logos. Talaren bör anpassa sig efter vilka intressen publiken har och de förkunskaper 

som de besitter. Om talaren inte gör det kan hen misslyckas med att övertyga publiken (ibid.). Den sista 

apellformen heter pathos och syftar till att övertyga publiken genom att spela på känslor. För att göra 

det kan talaren ta hjälp av både ens egna känslor men även publikens känslor. Känslor att spela på kan 

vara exempelvis glädje, förtvivlan, hopp eller längtan. Mral, Gelang och Bröms (2016, 38) menar att 

talaren genom att visa sina egna känslor kan väcka känslor hos publiken. Det kan talaren göra genom att 

exempelvis skratta eller gråta. Ytterligare ett sätt att väcka känslor hos publiken är att berätta om 

känslosamma minnen, i ett försök att få publiken att föreställa sig dessa minnen eftersom bilder väcker 

känslor hos oss människor (ibid.). I vår analys kommer vi att titta på hur talaren uttrycker sig om offren 

och undersöka hur det kan påverka mottagaren.   

 

Steg 3: Stil 
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Det sista steget som vi kommer att använda oss av i analysen är stil. Renberg (2007, 36-38) menar att 

begreppet stil inom retoriken handlar om en estetisk verkan som uppstår när ord i text eller tal 

kombineras. Vid stilistiskt inriktade retorikanalyser finns det två stilaspekter att granska: stilnivå och 

stilfigurer. Stilnivå kan liknas med genre på det viset att stilnivån ger en indikation om hur talaren eller 

skribenten vill bli tolkad. Det finns tre stilnivåer som baseras på själva språket i talet eller texten. 

Högstilen kännetecknas av ett mycket högtidligt och korrekt språk och förekommer ofta i exempelvis 

traditionell predikan och lagtexter. Mellanstilen identifieras av ett enkelt men vårdat och korrekt språk, 

och är vanligast förekommande i sakprosa eller nyhetsmedia. Lågstilen kan i formella sammanhang 

tolkas som ovårdat eftersom uttryckssättet kategoriseras av dialekter, talspråk och olika typer av 

jargonger. Lågstilen är det mest talspråksnära sättet att tala på.  

 

Stilfigurer är sätt att ge ord, fraser eller uttryck en annan eller starkare innebörd. Enligt Renberg (2007, 

38-40) är exempel på vanliga stilfigurer metaforer, liknelser, konkretioner och eufemismer. En 

konkretion är en detaljerad beskrivning som vill ge mottagaren möjlighet till inlevelse och 

närvarokänsla. Eufemism är ett förskönande uttryck som ofta används när ett visst ord eller uttryck 

anses vara för tabu, skrämmande eller obehagligt (Nationalencyklopedin u.å). Anledningen till att man 

vill identifiera stilfigurer är för att reda ut vilken retorisk verkan den språkliga tekniken har i det aktuella 

fallet. Stilfigurerna måste i analysen relateras till talets syfte. 

 

Vårt material består av fyra podcastavsnitt och genom en retorikanalys vill vi se hur producenterna 

porträtterar offren. För att göra det kommer vi att använda oss av begreppen ethos, logos och pathos 

som verktyg. Till sist kommer vi att sammanfatta hur de pratar om offren i de fyra olika 

podcastavsnitten för att identifiera språkliga mönster i materialet.  

 

5.4 Tillvägagångssätt  
För att genomföra vår analys började vi med att lyssna igenom de fyra podcastavsnitten var för sig och 

skrev sedan ned allt som sades. Vi valde att transkribera allt material och uteslöt därmed ingenting. 

Detta då syftet med studien var att undersöka hur dessa podcasts porträtterar offren och för att kunna 
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genomföra en korrekt analys behövde vi ha med allt som producenterna inkluderade om fallet samt 

offren. Efter att allt material transkriberats påbörjades den första delen av att analysera materialet. Vi 

läste igenom all data för att bilda oss en uppfattning om hur producenterna porträtterar offren. Efter 

att vi läst igenom allt material identifierade vi specifika ord eller begrepp som producenterna använt sig 

av med avsikt att beskriva/porträttera offret. Vi sammanställde begrepp och uttryck i en tabell för att få 

en mer konkret bild av de aktuella beskrivande orden och fraserna. Tabellen för detta finns som Bilaga 

1 under kapitlet bilagor. Vi använde oss av hela transkriberingsdokumentet samt den sammanställda 

tabellen för att utföra analysen. För att genomföra analysen använde vi Renbergs (2007) modell för 

retorikanalys och dess begrepp.  

5.5 Metoddiskussion 

En retorisk analys kan och bör aldrig anses vara helt sanningsenlig eftersom den präglas av ett tolkande 

synsätt. Trots att vi utgår från ett teoretiskt ramverk är våra personliga tolkningar centrala vid analysen 

och vår tolkning är en av många möjliga. Valet av teorier spelar stor roll och andra teorier kan utläsa ett 

annat resultat än det vi kommer fram till. Mral, Gelang och Bröms (2016, 14-17) menar att man tolkar 

ett bestämt material när man genomför en retorikanalys och det är den som tolkar materialet som 

presenterar sin bild av sammanhanget. Detta då retoriska appeller kan skapa personliga responser som 

gör att vi tolkar materialet på olika sätt. Det kan leda resultatet att bli subjektivt. Det är viktigt att 

argumentera på ett rationellt och transparent sätt i hopp om att göra analysen och resultatet 

intersubjektivt. Som tolkare bör man däremot vara medveten om att ens egna reaktioner kan påverka 

resultatet och på grund av det distansera sig från dessa egna reaktioner (ibid.). Att vi är två stycken 

bidrar däremot till en bredare tolkningsram och medför att studiens resultat har ett högre 

validitetsvärde än om analysen gjorts ensam. Däremot ska man vara medveten om att retorikanalys inte 

enbart handlar om tolkningar utan kan också användas för att “ge skäl och hållbara argument för 

omdömet” (Mral, Gelang & Bröms 2016, 17). Med det menar de att man som tolkare bör argumentera 

för den tolkning som man presenterar. Man bör alltså förklara, ge skäl och underbygga sin tolkning. 

Argumenterar man för sin tolkning ökar analysens trovärdighet och validitet. Eftersom materialet till 

vår studie är podcastavsnitt tappar analysen delar av ethos då vi inte har möjlighet att analysera talarens 
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kroppsspråk. En retorikanalys kan även ses som en etisk aktivitet då analysens arbete kan bidra till 

framtida aktioner (ibid.). Etik är något som vi i vår studie måste ta hänsyn till då vår studie studerar de 

som fallit offer för hemska brott. Att studera och gräva i dessa fall kan anses som oetiskt och 

respektlöst. Av den anledningen har vi i vår studie valt att anonymisera offren för att rikta bort fokuset 

på offret som individ och i stället belysa diskurser om offer. 
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6 Analys 

I detta kapitel analyseras de fyra podcastsavsnitten som studien utgår från. På grund av att vårt material 

inte är så stort är analysen tematisk uppdelad och de fyra podcastavsnitten kommer att analyseras 

tillsammans. Från materialet har utvalda och lämpliga citat behandlats utifrån relevans för studien. Vi 

har modifierat några av de citat som presenteras i analysen för att möta våra krav om att anonymisera 

studiens innehåll, exempelvis genom att censurera/byta ut namn. Däremot har vi inte modifierat något 

beskrivande innehåll.  

 

6.1 Förtroendebyggande och autenticitet 
Både P3 Dokumentär och Jakten på mördaren är två podcastutgivare med många lyssnare och en bred 

publik. Detta gör att vi kan dra slutsatsen att utgivarna sedan tidigare har skapat ett förtroende till sin 

publik, och i samband med det har återkommande lyssnare som aktivt väljer att lyssna på just deras 

poddar. I true crime podcasts spelar produktionen en avgörande roll när det kommer till att skapa en 

övertygande berättelse. I synnerhet handlar det om att undersöka brottet och personerna som är 

inblandade, skriva manus till avsnittet för att sedan spela in och redigera ljudet. Journalisten kan även 

välja att genomföra intervjuer med vittnet och experter som exempelvis myndighetspersoner som får 

uttala sig. Genom att göra detta bygger journalisten upp ett förtroendekapital.  

 

I tre av fyra avsnitt förekom intervjuer med offrets anhöriga och andra som var involverade i fallet. Att 

talaren använder sig av dessa intervjuer kan stärka talarens ethos och berättelsens trovärdighet eftersom 

man får höra detaljer om hur offret var som person från någon som faktiskt kände offret, vilket gör att 

man som lyssnare kan tänkas bli mer övertygad om berättelsen. I Jakten på mördaren spelas en intervju 

upp där både mördaren, offrets mamma samt bror deltar. Anledningen till detta kan vara ett sätt för 

talaren att övertyga lyssnarna om att berättelsen är sanningsenlig. Nedan presenteras ett citat där offrets 

mamma uttalar sig, som påvisar hur producenten i Jakten på mördaren kan stärka sitt ethos genom att 

intervjua personer som kände offret och ge lyssnaren fler perspektiv av fallet.  
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You need to bring him home, and please.. I hope you didn’ hurt him.. I hope you did not hurt him.. 

Because I really don't trust you.. and I really have a concern that you hurt him and his bones are there just 

laying.. and you don’t even care. 

- Fall 4, Jakten på mördaren 

 

Denna metod använder sig även P3 Dokumentär av i syfte att bygga förtroende till publiken då 

intervjupersoner kan ses som en trovärdig källa. Talaren hade lika gärna kunnat berätta 

intervjupersonens historia själv men valde att ha med intervjupersonernas perspektiv av upplevelsen 

som ett sätt att övertyga mottagaren om att berättelsen är trovärdig och pålitlig. 

 

Man känner till honom och han var en glad och trevlig kille som alltid hejade och hade många kompisar 

runt omkring sig. 

- Fall 3, P3 Dokumentär 

 

I P3 Dokumentär blir även vittnen intervjuade, vilket också kan ses som en trovärdig källa. I avsnitten 

berättar de om saker som de bevittnade under tiden som fallet utspelade sig vilket kan bidra till att 

lyssnaren blir mer övertygad om talarens historia. Berättelsen nedan anser vi talaren inkluderar för att 

övertyga publiken om att det är ett brutalt brott som har skett och att mottagaren ska upprätthålla en 

bild om att det är synd om offret. 

 

Det är blod överallt, det är som slaktarblod. Ett tag trodde jag att han blivit skjuten med hagelgevär. 

Såna skador var det. Så då ringer jag polisen som skickar ambulans. 

 

- Fall 3, P3 Dokumentär 

 

För att identifiera ethos kan man kolla på vilken karaktär en viss talare har. I fall 2 och fall 3 berättar en 

docent, poliser, spaningsledare och kriminaltekniker om deras upplevelse av fallet. Generellt sett kan en 
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intervju med exempelvis en myndighetsperson ge förtroende på grund av ställningen de har i samhället. 

I fall 3 intervjuas en kriminalkommissarie som berättar om fallet.  

 

I polishuset i Skövde jobbar kriminalkommissarie Lars Johansson. Nu ska han leda fallet som än så 

länge klassas som ett olaga frihetsberövande.  

 

- Det händer ju att flickor försvinner, men men, det fanns ju delar i det här som.. som.. ja 

det var oroande i alla fall. 

- Fall 2, P3 Dokumentär 

 

I fall 3 refererar talaren även till en docent inom rättsvetenskap som presenterar sin syn på fallet. Att 

talaren använder sig av någon som besitter en hög vetenskaplig kompetens kan stärka talarens ethos och 

talet framstår som mer trovärdigt för publiken.  

 

Det som är intressant i tingsrätten är ju att, där diskuterar man ju om gärningen ska ses som mord eller 

dråp, alltså en lindrigare bedömning. Och den här frågan är ju väldigt mycket beroende av om det har 

förekommit en provokation från offrets sida eller inte. 

 

- Fall 3, P3 Dokumentär 

Logos förekom när producenten presenterade förnuftiga argument om offrens oskyldighet i fallen. På 

grund av det rådde det aldrig någon tvekan om att offret var oskyldigt. På det viset byggde även 

producenterna förtroende genom att inkludera myndighetspersoner som själva sitter på ett 

förtroendekapital via sin yrkesroll. 

 

6.2 Känslomässighet och dramaturgi  

Vi har analyserat kontexten för respektive podcastavsnitt som är densamma: ett brott har skett och 

producenten vill förmedla historien genom dramaturgiskt berättande i podcastformat. I respektive 
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podcastavsnitt berättar producenten om fallets bakgrund. Talaren informerar mottagaren om vad som 

har hänt, hur fallet har gått till, vilka som låg bakom fallet och vad gärningsmännen fick för straff. På 

grund av att podcastavsnitten som producerats av P3 Dokumentär var dubbelt så långa som resterande 

podcastavsnitt fanns det skillnader mellan avsnitten. P3 Dokumentär har en mer detaljerad beskrivning 

av händelsen än vad Jakten på mördaren har. P3 Dokumentär har även valt att i högre grad ha med 

intervjupersoner som stod offret nära. Detta ger oss en bredare bild av hur offret var som person då mer 

detaljerade beskrivningar av offrets personlighet har inkluderats.  

 

Den retoriska genren som respektive tal tillhör är genus judiciale då alla tal presenterar något som har 

hänt. Som tidigare nämnt är genus judiciale den juridiska typen av tal och dessa tal passar in i denna 

genre. Syftet med denna typ av tal är att få publiken att ta ställning för eller emot, och i detta fall är det 

tydligt att avsändaren vill att publiken ska ta ställning mot brott som dessa. I fall 3 anser vi däremot att 

det finns inslag av genus demonstrativum som kan vara antingen hyllande eller klandrande. Denna typ 

av tal syftar också till att hedra någon eller något, vilket är något som vi har identifierat i fall 3. I stora 

delar av avsnittet hyllas offret av nära och kära, lagkamrater, tränare och även politiker som engagerat 

sig i fallet. Nedan presenteras ett citat som påvisar att fall 3 besitter inslag av genus demonstrativum. 

 

Han ser ut att vara i 25-årsåldern och han (vittne) tror att killen (offret) är någon typ av kändis i staden. 

- Han förklarade att han var någon typ av hockeyspelare, att han spelade hockey och alltihopa. 

Sakta men säkert, underförstått, gick det väl att lista ut att han var nån form av idrottsstjärna, 

det gick inte att misstolka det. 

-    Fall 3, P3 Dokumentär 

 

Avsändaren i de podcastavsnitten producerade av Jakten på mördaren är Saga Springcorn. Avsändare i 

fall 2, producerad av P3 Dokumentär är Pernilla Wadebäck. I fall 3 som också är producerad av P3 

Dokumentär är Marcus Ytter avsändare. Mottagarna är alla de som väljer att lyssna på dessa 

podcastavsnitt. Främst är mottagarna de som följer dessa två podcastutgivare och de som intresserar sig 

för true crime, däremot har vem som helst möjlighet att ta del av innehållet.  
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Vi har identifierat att talarna i både P3 Dokumentär samt Jakten på mördaren använder sig av pathos i 

respektive podcastavsnitt. Pathos är den del av talet som spelar på lyssnarnas känslor och i dessa fall 

försöker talaren främst nå känslan medlidande. Berättelserna genomsyras av att producenterna vill 

övertyga mottagaren att känna sorg och tycka synd om offret.  

 

Alltså jag tänkte att det var en slump från början, för varför skulle nån vilja göra nåt så ont mot en 

såhär.. snäll tjej.. som henne? 

 

Men det starkaste i den här hemska, det är väl egentligen varför? När en sån människa som är så 

erbarmligt snäll mot alla, som aldrig gjorde någonting ont, varför ska det hända en sån? 

 

- Fall 2 och 3, P3 Dokumentär 

  

I fall 1 benämns offret som en ensam tvåbarnsmamma. Betoningen att hon är en mamma, och 

dessutom en ensam mamma, kopplar vi till berättarens pathos. När kvinnan får identiteten 

ensamstående mamma går tankarna direkt den känslomässiga vägen till hur det gick för hennes barn 

efter attacken. Citatet nedan är ett exempel på hur talaren i fall 1 använder sig av pathos. 

 

Hon är en ensam tvåbarnsmamma och 23 år gammal. Hon beskrivs som snäll och varm av sina nära 

och kära. Hon är en bra mamma. 

- Fall 1, Jakten på mördaren 

 

I P3 Dokumentär har vi även identifierat att talaren refererar till känslosamma minnen och situationer. 

Detta gör talaren i syfte att stärka pathos då det är ett effektivt sätt att skapa kontakt med publiken och 

få kontakt med deras känslor (Mral, Gelang & Bröms 2016, 39). I fall 3 har talaren intervjuat en nära 

vän till offret som berättar om hur hon och offret träffades för allra första gången. 
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Innan man lär känna varandra så var det liksom svårt att komma in i klassen, så är det väl för de flesta 

kanske men jag var väl ganska blyg typ. Men sen så.. såg jag henne (offret) sitta längst fram i 

klassrummet med några andra tjejer och jag tyckte att de verkade ha så himla kul så tänkte att där ville 

jag..där ville jag vara med. Och hon var väl den jag klickade med först. 

 

- Fall 2, P3 Dokumentär  

 

Genom att talaren använder sig av minnen som dessa kan man som lyssnare beröras och i så fall 

uppfyller talaren sitt syfte med att använda sig av dessa. Nedan presenteras ytterligare ett exempel som 

påvisar hur talaren använder en känslosam situation för att röra publikens känslor. Intervjupersonen 

var en nära vän till offret.  

 

Alltså alla One Direction-låtar, även de nya som kom efter hennes död, är ju alltid någonting jag 

kommer att koppla till henne. En del kan jag ju inte ens lyssna på idag för jag tycker att det är så, så 

jobbigt. Men, det finns ju låtar som jag lyssnar på för då kan jag verkligen se henne framför mig när hon 

är glad, och när hon sjunger med i låten och... ja men det blir liksom som ett bra minne istället för 

någonting dåligt. 

- Fall 2, P3 Dokumentär 

 

Genom att producenten av podcasten intervjuar närstående till offret uppfylls den “Serial Effect” som 

Sherrill (2020) menar existerar. Fokuset centreras inte endast till offrets upplevelese utan närstående får 

också dela sin berättelse. Genom dessa intervjuer får man en bild av familjens upplevelse och man får 

höra deras faktiska röster. 

Gemensamt för de fyra fallen är att avsnitten innehåller en blandning mellan mellanstil och lågstil. När 

producenten själv berättar om fallets gång används mellanstilen. Språket är korrekt och utgår från ett 

manus. Citatet nedan påvisar ett exempel på hur mellanstilen används.  
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… försvann från sitt hem den 19 november år 2012. Det ska ta flera år innan hans familj får svar på 

vad som hänt. Du lyssnar på Jakten på mördaren, med mig Saga Springcorn. Den här säsongen baseras 

på fall som ni lyssnare har tipsat om. Jag vill varna för grovt innehåll i dagens podcastavsnitt. 

 

- Fall 4, Jakten på mördaren 

 

När vi hör anhöriga eller andra inblandade i fallet intervjuas, är språket mer lågstilistiskt. Producenten 

har valt att inkludera slangord och talspråkssätt som ger karaktär åt det den intervjuade berättar om. Att 

språket är ledigt bidrar till den autentiska känslan som genren true crime vill uppnå. I fall 2 spelas en del 

ur rättegången upp och lyssnaren får höra offrets pappa berätta om förtvivlan. Eftersom inslaget är 

inklippt från en rättegång är dialekter, harklingar och framför allt den känslosamma tonen central i det 

man får höra. Stilnivån är en stor del av talets genre som är true crime. 

 

Då trodde jag ju att man hade hittat henne, det trodde jag ju… Men inte i det skicket då. Någonting 

rasar under fötterna på dig. När.. förlåt.. när alltså.. golvet bara lämnar och du ramlar en hel jävla.. 

skyskrapa hela vägen ner. Har man inte upplevt det så rekommenderar jag inte det. 

 

- Fall 2, P3 Dokumentär 

 

I fall 1 och fall 3 används en eufemism till mördad. Eufemismen i det här fallet är bragd om 

livet.  Anledningen till detta kan vara att trots den autenticitet som genren true crime vill förmedla så 

vill man ta hänsyn till att begreppet mördad kan uppfattas brutalt och okänsligt i vissa sammanhang. 

 

Man kan se, precis som expojkvännen sagt i förhör att de varit i kontakt med varandra under kvällen då 

man misstänker att hon bragts om livet. 

- Fall 1, Jakten på mördaren 
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Jag har ett tråkigt besked som jag har att lämna till dig, då tänker man jaha vad kan det vara? Jo, en 

gemensam vän till oss har bragts om livet någon gång under natten. Då blir man alldeles iskall och 

undrar vem som har drabbats av det här.  

- Fall 3, P3 Dokumentär 

 

I fall 1 och fall 3 nämndes aldrig ordet mördare, utan istället användes eufemismen gärningsman 

genomgående genom avsnittet. Dels kan kontexten vara en anledning till detta, i fall 3 rådde det 

oenigheter gällande om gärningsmannen mördat eller dräpt offret. Den slutliga domen blev dråp, 

eftersom gärningsmannen ansåg sig ha agerat i självförsvar, något som kan ha påverkat benämningen 

gärningsman istället för mördare. I fall 1 var gärningsmannen en uppsåtlig mördare, men 

användningen av eufemismen kan bero på att ordet mördare upplevs som mer brutalt och talande, 

medan ordet gärningsman är ett brett uttryck som inte specificerar vilket brott som begåtts.  

 

Stilfiguren konkretion som ger lyssnaren en möjlighet till inlevelse är central i samtliga fall. Båda 

producenterna använder kronologisk berättarteknik och beskriver detaljerade delar av hur fallet gick till 

från början till slut. Det kan vara för att producenten vill framhäva de ocensurerade och verkliga 

delarna av brottet, i underhållande syfte. I fall 2 inleder producenten avsnittet med en dramaturgisk 

återberättelse av hur arbetet med fallet började.  

 

Polis! - ropar polisassistenten in i brevinkastet. Hon tittar in och ser blodspår på golvet. Det kommer inget 

svar inifrån lägenheten och dörren är upplåst. Hon och kollegan bestämmer sig för att gå in. Lägenheten 

är liten och tv:n står på i vardagsrummet. De går in i köket och möts där av en enorm blodpöl, men det 

ser inte ut som att någon är i lägenheten. Det står mat kvar på spisen och det verkar som att någon har 

lämnat lägenheten hastigt. Lite längre in i köket i ett hörn, står en barnvagn. 

 

- Fall 1, Jakten på mördaren 
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 I fall 3 intervjuas en kriminaltekniker som utförligt beskriver händelseförloppet när hon hittade offret 

som varit försvunnen i fem dagar. 

 

Till vänster så är det en liten del med bord och stolar, det är en träsoffa med ett lock, en sån här 

gammaldags träsoffa. Det ligger en matta ovanpå den, en trasmatta. På bordet står nån 

ölflaska. Det ser inte ut som den används, det ser ut som att den har använts för längesen och sen 

har man bara lämnat den som den är. Det är väldigt smutsigt och dammigt och allt bråte ligger 

kvar. Till höger innanför dörren, eller rakt fram och till höger i det utrymmet så finns det ett 

antal klädskåp. 

 

Alltså hon sitter i skåpet, med ryggen emot. så alltså med ansiktet framåt fast nedböjt och 

fötterna är uppåt. Det är en riktig ond människa som har gjort det, som inte bryr sig om annat 

liv över huvud taget. Aa.. han har väl behövt gömma henne såklart, och då har han varit ganska 

brutal i det. 

 

- Fall 3, P3 Dokumentär 

 

I ett podcastformat är den detaljerade beskrivningen väldigt lämplig eftersom mottagaren själv måste 

bilda sig en uppfattning om hur fallet utspelat sig. Det ger en mer djup och sanningsenlig bild av hur 

fallet gått till, något som uppskattas i genren true crime. Dessa konkretioner anser vi är viktiga i talarens 

presentation eftersom talaren vill försöka övertyga lyssnaren om att det har gått hemskt till för 

offret. De detaljerade beskrivningarna kan däremot vara till podcastproducentens nackdel, eftersom det 

kan vara triggande och återtraumatiserande för överlevande brottsoffer om innehållet är allt för 

sensationellt. I samtliga podcastavsnitt var beskrivningarna av brotten grafiska men endast två av fyra 

avsnitt innehöll trigger-varningar, något Boling (2022) menar är nödvändigt för att värna om 

brottsoffer och personer som kan uppleva återtraumatisering.  
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Några liknelser förekommer i beskrivande syfte. Liknelserna ger ytterligare en möjlighet att bilda sig en 

uppfattning om vad talaren vill förtydliga i sin berättelse. Följande liknelser bidrar även till stilnivån 

eftersom många liknelser även är vedertagna talesätt.  

 

Hon sken som en sol varje dag hon kom hit. 

-   

..så hon ligger på mig som en igel att ‘nu får du minsann åka och möta henne, nu får du kolla´. 

 

- Fall 2, P3 Dokumentär.  

 

Vid produktion av true crime-podcasts kan berättarteknik och musik spela en central roll i syfte att 

skapa en engagerande och övertygande lyssningsupplevelse. Produktionen i de fyra podcastavsnitten 

använder sig av spänningsmoment för att bygga upp spänningen. De använder sig även av ett 

beskrivande språk för att måla upp en bild av brottet, vilket också är en typ av berättarteknik. Genom 

att producenterna använder sig av intervjuer med både experter och vittnen ger det berättelsen ett djup 

och lyssnaren får en bredare insikt. Genom att ta med intervjuer med personer som var direkt 

involverade i fallet ges lyssnaren ett unikt perspektiv på brottet. I vissa av avsnitten används även musik 

och/eller ljudeffekter som hjälper till att sätta tonen och stämningen i avsnittet. Produktionen 

använder sig av musik i syfte att skapa en känsla av spänning eller för att väcka känslor hos lyssnaren.  

6.3 Offerpositionen 

 
I samtliga fall har producenten försökt beskriva hur offren är som person för att man som lyssnare ska 

få en mer nyanserad bild av brottet. Detta gör talaren genom att använda ord och fraser som beskriver 

hur offret var som person och hur offret såg ut. Vi ser ett samband mellan detta och framing. De 

avsnitt där talaren beskrev offret mer detaljerat gjorde en annan typ av gestaltning än de med mindre 

detaljerade beskrivningar eftersom man får en mer konkret bild av den utsatta i de avsnitten med mer 

detaljerade beskrivningar. I några fall gestaltade talarna en bild av offren som snälla personer som var 
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trevliga mot människor runt omkring sig. Utifrån denna porträttering drar vi slutsatsen att berättaren 

vill att vi som lyssnare ska fatta tycke för offret och i samband med det känna medkänsla och empati för 

offret och offrets nära och kära. Sherill (2020) och Boling (2022) poängterar vikten av att göra etiska 

överväganden vid skapandet av true crime-material. Det kan både vara triggande för överlevande och 

okänsligt gentemot familj att gräva och göra kommersiell underhållningsmedia på det här viset. Vi 

upplever gränsen mellan att skapa intresseväckande och engagerande lyssnarupplevelse och samtidigt 

hålla den etiska aspekten god.  I de podcastavsnitt där anhöriga är intervjuade och utgör en stor del av 

avsnittens berättartid kan vi anta att familj och andra anhöriga godkänt att avsnittet produceras, samt 

vilken information om offret och brottet som inkluderas.  
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7 Diskussion 

7.1 Sammanfattning av analys 

I följande kapitel sammanfattas analysens resultat med utgångspunkt i frågeställningarna. 

Frågeställningarna bakom den här studien handlade om vilka beskrivande ord och fraser som förekom 

om offren i just de poddavsnitt vi valde ut, samt vilka språkliga mönster vi kunde utläsa i avsnitten.  

 

I fall 1 kunde vi enbart identifiera några ord och fraser som beskrev offret. Dessa handlade främst om 

hur hon var som person, exempelvis att hon var snäll, varm och en bra mamma. I detta fall fick man en 

snäv uppfattning om offret, hur offret var som person och hur offret såg ut. Däremot beskrevs offret 

som dålig på att välja pojkvänner, något vi anser nämns eftersom det senare i fallet framgår att just 

pojkvännen var den som mördade kvinnan. Talaren gestaltar tidigt i avsnittet en bild av att kvinnan 

inte hade en bra historik när det kom till att välja pojkvänner, vilket senare skulle komma att kosta 

henne livet. Hade det inte nämnts att kvinnan hade just den här egenskapen, hade karaktären på 

mordet fått en annan vinkel. Strömbäck (2000) beskriver hur olika gestaltningar kan leda till 

tolkningar, och genom att porträttera kvinnan som dålig på att välja pojkvänner blir tolkningen av 

fallet vinklat på ett annat sätt. I detta fall anser vi att producenten fokuserar mer på hur händelsen 

utspelade sig, vad som hände, hur det gick till, vilka som var inblandade och vilket straff 

gärningsmannen fick, snarare än att beskriva offret. Att offret inte tilldelas en tydlig identitet i fallet kan 

bero på olika anledningar. Å ena sidan kan det bero på att Jakten på mördaren som privat 

podcastutgivare inte har samma plattform och ekonomiskt stöd att luta sig tillbaka mot. Det vill säga 

att de inte har “råd” att fokusera på offret i sin berättelse. Detta är en slutsats som vi diskuterar mer i 

slutdiskussionen. Å andra sidan kan det kopplas till att offret inte ansågs ha en tillräckligt 

intresseväckande bakgrund eller inte var en del av det så kallade ideala offret, eller så hade producenten 

ett annat mål med sin gestaltning.  
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I fall 2 kunde vi identifiera betydligt fler ord och fraser som beskrev offret. Offret beskrevs utifrån sin 

personlighet men också utifrån sitt utseende. När man talade om offrets personlighet beskrevs hon som 

glad och lycklig och som en person som var snäll mot alla i sin närhet. Hennes blonda hår och blåa 

ögon nämns i podcastsavsnittet för att beskriva hur hon såg ut. Att hon var naturligt vacker med ett 

stort, fint leende förmedlades också. Det går att dra kopplingar mellan att producenten valt att 

inkludera alla positiva karaktäriseringar till teorin om det ideala offret. Detta fall fick stor medial 

uppmärksamhet i Sverige under tiden som mordet utspelade sig och undersökningen pågick, vilket kan 

ha berott på att offret i detta fall ansågs som ett idealt offer. Offret ansågs vara oskyldigt, sårbart och 

försvarslöst då det var stor åldersskillnad mellan offret och gärningsmannen. Även könen skilde sig åt 

vilket gav en biologisk fördel för gärningsmannen. Offret beskrivs i avsnittet som glad, lycklig och snäll 

mot dem i sin omgivning och kan därför anses som ett offer värdig sympati och medkänsla. Detta är 

ytterligare faktorer för att ett offer ska ses som ett idealt offer. Offret var även en kvinna, som blivit 

brutalt mördad av en man, vilket Christie (1986) menar väcker större känslor hos mottagaren än om 

mordet hade begåtts på en man. Som tidigare nämnt läggs vikt på hur offret såg ut. Här kan vi dra 

slutsatsen att offret fick stort utrymme i nyhetsmedia på grund av sitt etniska ursprung. Att offret 

beskrivs och porträtteras utifrån hennes utseende går att koppla till hierarkin som Greer (2017) menar 

existerar inom teorin om det ideala offret eftersom etniska skillnader kan avgöra om ett offer är idealt 

eller inte. Offret var en svensk kvinna med skandinaviskt utseende, vilket kan ha bidragit till det stora 

mediala utrymmet som gavs. I podcastavsnittet blir en av offrets nära vänner intervjuad och hon 

nämner att både hon och offret jobbade hårt i skolan för att få så bra betyg som möjligt. Att offret 

prioriterade skolarbete går återigen att koppla till hierarkin inom teorin om det ideala offret. Som 

tidigare nämnt finns det en klasskillnad bland vilka som får lite respektive större utrymme i 

nyhetsmedia. Vi får inte formellt reda på offrets klasstillhörighet, men kan dra slutsatser efter vilket 

sommarjobb hon hade och var hon bodde. 

 

I fall 3 beskrevs offret främst utifrån sin personlighet men vi har även identifierat ord som användes för 

att beskriva offrets utseende. Avsnittet innehöll beskrivningar om hans hår, vad han hade på sig kvällen 

då mordet utspelade sig, men också om hans utstrålning. Offret spelade hockey på hög nivå och var en 
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lokal såväl som nationell kändis. I avsnittet uttrycktes många fraser som påvisade en slags idolisering av 

offret. Han beskrivs som en idrottsstjärna, en typ av kändis och en person som alla tyckte om. I 

avsnittet diskuterades offrets sexuella läggning på grund av att det var gärningsmannens motiv till 

mordet. Gärningsmannens berättelse om motivet skapar ett tema genom avsnittet kring att offret 

potentiellt var homosexuell. Detta var inget som var bekräftat utan endast något som få visste om. Den 

kritiska viktimologin används för att utifrån ett maktperspektiv identifiera maktpositioner (Heber, 

Tiby & Wikman 2012, 20). Trots att offret var en lokal kändis, som besatt ett stort socialt kapital 

genom vänner, familj och fans, samt med största sannolikhet ett ekonomiskt kapital, blev han mördad 

på grund av att han var homosexuell. Det kan ske ett strukturellt maktskifte när personen med det stora 

kapitalet hamnar i minoritet. När gärningsmannen begick mordet blev han makttagare.  

 

I fall 4 var beskrivningarna om offret något begränsade, och vi upplevde att producenten av podcasten 

riktade mer fokus åt att beskriva gärningsmannen. Däremot framgick det några detaljer om offret, 

exempelvis att han var en lugn kille, som älskade att spela baseball och tv-spel och att umgås med sina 

vänner. Eftersom gärningsmannen senare visade sig vara offrets pappa, som även nekade till brottet 

framkom några negativa kontringar om offret som syftade att förtydliga rollen offret hade i relation till 

gärningsmannens historia om vad som hade hänt. Gärningsmannen hävdade att offret lämnat huset 

med sitt fiskespö, medan offrets mamma påtalade att offret inte alls kunde fiska och att den historien 

inte var trovärdig. Offrets bror beskrev att offret inte såg upp till sin pappa och att de hade en dålig 

relation eftersom pappan inte ansågs vara närvarande i relationen. I fallet uppdagades det inte förrän 

ungefär ett år efter offrets försvinnande att det faktiskt var pappan som utfört mordet på sonen, och 

eftersom vi fick följa med i en kronologisk berättelse om hur fallet gick till från början till slut avslöjades 

inte gärningsmannen med en gång i avsnittet. Däremot vet ju producenten av avsnittet vem som var 

gärningsman och kunde därför välja att inkludera alla dessa bevis på att pappan uppgav tvetydiga 

argument.  

 

Vi identifierade några språkliga mönster som återkom i samtliga avsnitt. Talarna ville övertyga 

mottagaren om offrets oskuld, genom att främst använda sig av appellationsformen pathos. Vi drar 
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slutsatsen att talaren använde sig mest av denna appellform för att publiken skulle känna sympati för 

offret samt offrets nära och kära. Som lyssnare ska man ställa sig frågande till varför detta hände en 

person som enligt nära och kära beskrevs som exempelvis snäll och omtänksam. Detta kopplar vi till att 

talaren ville övertyga publiken att känna medlidande för offret. Genom att använda sig av denna 

appellationsform ville talaren porträttera en bild av offren som oskyldiga och försvarslösa. Ytterligare 

ett mönster vi identifierade var de grafiskt skildrade detaljerna som varje avsnitt innehöll. I många 

avsnitt beskrevs brottsplatser och skador på offret grundligt, och detta förstärktes med inspelningar 

från intervjuer eller förhör från berörda parter. Det sista språkliga mönstret var att trots de inhumana 

detaljerna och kontroversiellt okänsliga teman som behandlas i dessa poddavsnitt, kvarstår faktum att 

det är underhållning som ska generera lyssnare och därför var den dramaturgiska tanken bakom allt 

som sades i avsnitten i fokus. Alla avsnitt hade en ‘spännande’ inledning och byggde upp en berättelse 

från det att brottet begåtts till att gärningsmannen blivit dömd på rättegången, för att hålla upp 

intresset hos lyssnaren.  

 

7.2 Slutdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka hur offer porträtteras i true crime, med inriktning på 

podcastmediet, för att reda ut vilka möjligheter till mottagare får till meningsskapande gällande offer.  

 

Precis som namnet på genren lyder så läggs stor vikt vid att låta materialet vara så avskalat och äkta som 

möjligt. Både offer, gärningsmän och förloppet under brottet beskrivs alltid i någon grad. Analysen 

visade att offren främst beskrevs utifrån sin personlighet men även utifrån sitt utseende. De 

beskrivande ord och fraser som används för att beskriva offren var ofta positivt laddade och användes 

för att skapa en gynnsam bild av offret. Analysen visade också att innehållet i de två podcastavsnitten 

producerade av P3 Dokumentär var mer detaljerade när det kom till att beskriva offret. I de två 

podcastsavsnitten som producerades av Jakten på mördaren var beskrivningarna av offret mer 

begränsade. Detta gjorde att vi fick en mer nyanserad bild av hur offren inom fall 2 och fall 3 var som 
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personer om man jämför med fall 1 och fall 4, där man endast fick korta beskrivningar om offren, men 

däremot mer information om händelseförloppet under brottet. Vi drar slutsatsen att detta kan ha 

berott på att P3 Dokumentärs poddavsnitt var nästan dubbelt så långa som Jakten på mördarens två 

avsnitt. Vi drar också slutsatsen att det har med upphovsmannen av podcastavsnitten att göra. Hodo 

(2019) konstaterade att det oftast är erfarna journalister som ägnar sig åt att producera podcasts, något 

vi tycker speglas i de avsnitten vi analyserat eftersom de journalistiska uttryckssätten framgår tydligt.  

P3 Dokumentär är en podcast som ges ut av public service och Jakten på mördaren under den fria 

marknadens poddar. I överblicken vi gjort, av bara två podcasts, blir det tydligt att de olika 

redaktionerna tar på sig olika roller och olika mycket ansvar, av olika anledningar. En privat podcast 

och redaktion har inte samma plattform att stå på, inte den ekonomiska trygghet som public service 

har, och kan därför inte agera på samma sätt. De har heller inte samma statliga ansvar angående vilket 

material som produceras. Jakten på mördaren måste “sälja lösnummer”, de måste attrahera klick och 

uppmärksamhet för att locka lyssnare och därefter kunna sälja in samarbeten till sponsorer och på så 

sätt klara överlevnaden på podcastmarknaden. Den formen av journalistik får ett annat uttryck och 

ton. Det är en slutsats vi drog av att ha analyserat två podcastutgivare, vilket går i enlighet med både 

Williams (2020) och Condous (2021) konstaterat i sin tidigare forskning. P3 Dokumentär tar mer tid 

på sig, de berättar en mer heltäckande historia och de fokuserar mer på offret i sina berättelser än vad 

den privata podcasten gör. Det är tydliga skillnader mellan producenterna, men det gör ju också att det 

totala utbudet blir bredare och rikare. Precis som Murley (2008) menar ser vi att möjligheterna för true 

crime-genren breddats och att det kan vara en anledning till att public service tagit vara på det stora 

intresset för true crime och anammat det i grundligt producerade avsnitt.  

 

Våra viktigaste resultat av analysen var att vi upplevde att producenterna ville behålla offret i sin 

offerposition genom att gestalta en oskyldig bild av offret. Offren beskrevs positivt utifrån sin 

personlighet för att stärka bilden av personen inte var värdig brottet den utsattes för. Denna typ av 

framing förstärks av att avsnitten låter anhöriga dela med sig av sin version, både av offret och brottet i 

helhet. Producenterna ville leverera underhållande material och hade intresseväckande inledningar, 

slagkraftiga citat och spännande dramaturgi i fokus i samtliga avsnitt. Ett resultat vi upptäckte men inte 
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förväntade oss var att beskrivningarna om brottsplatserna och händelseförloppet var väldigt detaljerade. 

Samtliga fall återgav bildliga detaljer om offrets skador, brottsplatsen precis efter dådet och viss 

information från obduktioner. Den upptäckten bidrar till att de övriga resultaten vi kom fram till 

angående att talarna vill behålla offrets oskyldiga position förstärks och trycker på att det alltid är synd 

om offret. I fall 1 och fall 2 upprätthålls de kulturella värderingar som Siring (2012) hävdar existerar, att 

egenskaper som svaghet, passivitet och hjälplöshet lättare associeras till kvinnor än till män. Offren i 

dessa fall är kvinnor och talaren gestaltar en bild av offren som försvarslösa, hjälplösa och svaga på 

grund av att de blev mördade av manliga förövare i en undergiven situation.  

 

I enlighet med vad Walklate (2017) konstaterat med sin forskning anser vi att det finns tydliga etiketter 

och antaganden som associeras med vad ett offer är. Offret är exempelvis alltid oskyldigt och ofta i 

underläge. Walklate hävdar att uppfattningen av brottsoffer är socialt konstruerad, något vi i vår studie 

ser överensstämmer genom de språkliga mönstren vi identifierat. Vi tror att producenterna vill 

bibehålla offrets oskyldiga identitet på grund av att det, precis som Walklate menar, redan finns en 

given stämpel för hur ett offer är i samhället, och att producenterna inte har någon ambition att 

förändra den bilden. Vår studie bekräftar även det Pollack (2001) menar med att brottsjournalistiken är 

betydelsefull vid sociala konstruktioner av världen. De podcasts vi analyserat tar sig för när de skildrar 

bilden av offer och vet att de når ut till många med sina underhållande podcastavsnitt. Den bildliga och 

ibland makabra typen av journalistik som vi identifierat i just true crime-podcasts kan kopplas till det 

som Williams (2020) och Condous (2021) menar med att podcastmediet har utvecklats till en ny typ av 

plattform där journalister kan vara mer grafiska och ärliga i sin journalistik.  

Att belysa offrets oskuld och måla upp en god bild av offret kan ha att göra med att produktionen vill 

visa så mycket respekt som möjligt till offret och offrens anhöriga, men samtidigt kunna skapa ett 

intresseväckande material för kommersiellt bruk. Det kan även kopplas till ’The Serial Effect’ som 

Sherrill (2020) menar uppstått i samhället. Produktioner av true crime vet om att de behandlar känsliga 

ämnen och att de kan komma att kritiseras beroende på hur de utformar avsnitten, och är kanske av 

den anledningen extra försiktiga med porträtteringen av offer och anhöriga. Däremot upplevde vi inte 

att speciell stor hänsyn togs till det grafiska material som producenterna valt att inkludera, som kan 
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upplevas triggande för överlevande. Två avsnitt som innehöll mycket starka scenbeskrivningar varnade 

inte om det någon gång i avsnitten. 

 

Eftersom vi upptäckte skillnader mellan producenternas ambitionsnivå när det gällde att porträttera 

offret, finns det utrymme för vidare studier som spinner vidare på en jämförande analys. Man hade 

exempelvis kunnat, i större utsträckning, jämföra medialt innehåll inom true crime-genren från public 

service med respektive från en privat producent. Ytterligare ett förslag till framtida forskning är en mer 

mottagarinriktad studie för att reda ut hur väl producenternas vilja att övertyga lyssnaren fungerar. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

I denna bilaga presenteras de ord och fraser vi har identifierat som beskriver offren.  

Fall 1 Fall 2 Fall 3 Fall 4 

Snäll 

Varm 

Bra mamma 

Ensam 

Tvåbarnsmamma 

Inte så bra på att välja 

pojkvänner 

Snäll tjej 

Står för sina åsikter 

Inte den som backar 

Taggad på att jobba 

Snabb på att snappa 

upp saker 

Driven 

Sken som en sol  

Glad hela tiden 

Jätteglad 

Lycklig 

Ler härligt och 

naturligt 

Glad 

Fint leende 

Långt blont hår och 

blåa ögon 

Helt vanlig tjej 

kopplade henne till 

musik 

Klädd i rosa Henry 

Lloyd jacka och svarta 

byxor 

Glad kille 

Bryr sig om alla 

Brun kavaj, ljusblåa jeans 

och lockigt backslick 

Såg ut att vara i 25-års 

åldern 

Någon typ av kändis 

Idrottsstjärna 

Välbekant ansikte 

Glad och trevlig kille 

Hejade på alla 

Hade många kompisar 

runt omkring sig 

..som våran son, tillhörde 

familjen på något sätt 

Oerhört trevlig och social  

Bejakande 

Glimten i ögat 

Person som alla tyckte om 

Homosexuell 

Misstänkte att han var 

homosexuell 

Erbarmligt snäll mot alla 

Lugn kille 

älskade baseball, spela tv-

spel och hänga med 

kompisar 

Livets ljus 

Interagerade med sina 

kompisar via sms 

Kunde inte fiska 

Såg inte upp till sin pappa 

“Det här är inte likt min 

son” 
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Strävade efter bra betyg  Gjorde aldrig något ont 

Var aldrig arg, ledsen eller 

besvärad 

Väldigt lycklig överlag 

Lycklig och glad 

människa 

Gjorde människor runt 

om honom glada 

 

 

 

 


